VIDYA BHAWAN BALIKA VIDYA PITH शक्ति उत्थान आश्रम लखीसराय बिहार

Class 12 commerce Sub. ECO/B Date 22.05.2021 Teacher name – Ajay Kumar Sharma

Indian Economy 1950–1990 (R.Notes)

Question 1:

Define a plan. ANSWER:

A plan is a proposed list of goals that an economy wants to achieve within a specific period of time. It suggests the optimum ways to utilise the scarce available resources to achieve the enlisted goals. In India, planning is done for a period of five years, which is called five year plan. Plans have both specific and general goals. Some of the common goals are economic growth, modernisation, self-reliance and equity. Plans lay down the basic framework over which the policies are designed. Often various goals are conflicting to each other, for example, modernisation reduces labour employment. So there is a need to maintain a balance among different goals.

Question 2:

Why did India opt for planning? *ANSWER:*

Soon after independence, India faced an important choice to opt either for capitalism or socialism. Finally, India, inspired by the extraordinary success of planning in Soviet Union, opted for socialism. Although, Indian political and economic conditions were not as favourable as it was for Soviet Unions to opt for socialism, yet India adopted socialism but with a difference. India hinged upon the socialist idea with a strong emphasis on public sector and active participation of the private sector in a democratic framework. The Planning Commission (1950) was established with the motive that the government would undertake comprehensive planning for the nation as a whole, where public sector would lay down the basic economic framework and would encourage private sector for their active contribution to the economic growth.

Question 3:

Why should plans have goals?

ANSWER:

Every plan should have specified goals. Plan without goal is like life without soul. While a plan specifies the means and ways to allocate scarce resources to achieve proposed targets, goals are the ultimate targets, the achievement of which ensures the success of plans. Thus, plans must include the goals.

Question 4:

What are high Yielding Variety (HYV) seeds?

ANSWER:

High Yielding Variety of seeds was developed by the Nobel Laureate Dr. Narman Barlauf in Mexico. These seeds are more productive and need regular and adequate irrigation facilities along with greater use of fertilisers and pesticides. In 1966, consequent to the use of HYV seeds, Indian agricultural sector experienced Green Revolution, especially in the crops of rice and wheat. HYV seeds grow faster than the normal seeds and, consequently, crops can be harvested in a much shorter time period. Initially, HYV seeds were used in states like Punjab, Andhra Pradesh and Tamil Nadu (as these states had more suitable irrigation facilities) and later on to other states. Consequent to the use of HYV seeds, the production of food grains in 1967-68 increased by 25% (approx).

Question 5:

What is marketable surplus?

ANSWER:

Marketable surplus refers to the difference between the total output produced by a farmer and his on-farm consumption. In other words, it is that portion of the total output that the farmer sells in the market.

Marketable surplus = Total farm output produced by farmer – Own consumption of farm output

Question 6:

Explain the need and type of land reforms implemented in the agriculture sector. ANSWER:

The need for land reforms in India was very necessary due to the following reasons:

1. Land Tenure System: There were three types of land tenure systems namely, the Zamindari System, the Mahalwari System and the Ryotwari System prevalent in the

Indian agricultural sector at the time of independence. The common feature of these three systems was that the land was mostly cultivated by the tenants and the land revenues were paid by them to their landlords. This led to the exploitation of tenants in the form of exorbitant rents.

- **2. Size of Land Holdings:** The size of land holdings owned by the farmers was very small. In addition, the land holdings were fragmented. This obstructed the use of modern techniques.
- **3.** Lack of Initiative: As most of the land was owned by the landlords, so the farmers lacked initiative and neither had enough means to undertake mechanised methods of cultivation.
- **4.** *Traditional Approach and Low Productivity*: Indian farmers used to rely on the conventional and the traditional inputs and methods and climatic conditions that hampered the productivity of agricultural sector.
- **5.** Absence of Marketing System: Due to the absence of well developed marketing system, the farmers used to rely on the intermediaries to sell their product in the market. These intermediaries used to purchase the farm products at a very low price and sell them at higher price at market. Consequently, the correct profit share did not accrue to the farmer and, hence, this led to the lack of finance and investment on farm.
- **6.** *Nature of Farming*: The basic motive for farming was for subsistence. That is, farming was done basically to earn survival and not for sale and to earn profit.

Due to the above problems in the Indian agriculture, it was very necessary to undertake land reforms. Land reforms comprise of the following steps:-

- **1. Abolishing Intermediaries:** The prime focus of land reforms was to abolish intermediaries like **Zamindars**, **Jagirdars**, etc. There were many steps undertaken to make the tillers, the owners of the land.
- **2.** *Regulation of Rent*: The cultivators were exploited in the form of exorbitant rents. In the first five year plan, the maximum rent fixed was one-fourth or one-fifth of the total farm produce (except in Punjab and Haryana, where it was $\frac{1}{3}$ rd). The regulations of rent not only reduced the burden from the tenants but also enabled them with greater portion of finance to invest on farm.
- **3.** Consolidation of Holdings: As the land holdings were small and also fragmented, so it was very necessary to consolidate the land holdings for the use of modern and advanced technology. The farmers were given consolidated holdings equal to the total of the land in their various fragmented plots. This enabled them the benefits associated with the large scale production.

- **4. Land Ceilings:** It means legislated fixed amount of land that an individual may hold. The basic motive behind this step was to promote equality of ownership of land holdings. This eradicated the concentration of land holdings in few hands. Government used to confiscate the excess land over the fixed amount of land and distribute it among the landless farmers.
- **5.** Co-operative Farming: This step was taken to counter the problems due to subdivision of holdings. Small scale farming by an individual land holder is neither profitable nor productive, so, these steps encouraged different farmers to pool their farms and perform farming jointly. This enhanced the productivity and greater profits were shared by the individual farmers.

Question 7:

What is Green Revolution? Why was it implemented and how did it benefit the farmers? Explain in brief.

ANSWER:

Due to low productivity, frequent occurrence of famines and low levels of agricultural products in the latter half of second five year plan, a team was formed to suggest various ways to counter these problems. As per the recommendations of the team, government introduced the use of HYV seeds, modern techniques and inputs like fertilisers, irrigation facilities and subsidised credit. These steps collectively are known as Intensive Area Development Programme (IADP). Consequently, in the year 1967-68, food grains production increased nearly by 25%. Due to this substantial increase of food grains production, this outcome is known as 'Green Revolution'. The word Green Revolution comprises of two words 'Green' that is associated to crops and 'Revolution' is associated to the substantial increase.

Need of Green Revolution

The needs of Green Revolution are as follows.

- **1.** Low Irrigation Facility: The well irrigated and permanent irrigated area was only 17% in 1951. The major part of area was dependent on rainfall and, consequently, agriculture suffered from low level of production.
- **2.** Conventional and Traditional Approach: The use of conventional inputs and absence of modern techniques further hampered the agricultural productivity.
- **3. Frequent Occurrence of Famines:** Famines in India were very frequent during the period 1940s to 1970s. Further, due to higher growth rate of populations, agriculture failed to grow at the same speed.

- **4.** Lack of Finance (credit): Small and marginal farmers found it very difficult to get finance and credit at cheap rate from the government and banks ,hence, fell an easy prey to the money lenders.
- **5. Self-sufficiency:** Due to the traditional agricultural practices, low productivity, and to feed growing population, often food grains were imported that drained away scarce foreign reserves. It was thought that with the increased production due to Green Revolution, government can maintain buffer stock and India can achieve self-sufficiency and self-reliable.
- **6.** *Marketising Agriculture*: Agriculture was basically for subsistence and, therefore, less amount of agricultural product was offered for sale in the market. Hence, the need was felt to encourage the farmers to increase their production and offer a greater portion of their products for sale in the market.

Question 8:

Explain 'growth with equity' as a planning objective. *ANSWER:*

Both growth and equity are the two important aspects of India's five year plans. While growth refers to the increase in GDP over a long period of time equity refers to an equitable distribution of GDP so that the benefits due to higher economic growth are shared by all sections of population. Equity implies social justice. Growth itself is desirable but growth in itself does not guarantee the welfare of people. Growth is assessed by the market value of goods and services (GDP) and it may be possible that the goods and services that are produced may not benefit the majority of population. In other words, only a few with high level of living and money income may get the share of GDP. Hence, growth with equity is a rational and desirable objective of planning. This objective ensures that the benefits of high growth are shared by all the people equally and, hence, this not only leads to reduction of inequality of income, poverty promotion of egalitarian society but also enables everyone to be self-reliant. Therefore, to conclude, it can be said that growth with equity is the most important objective of an economic planning.

Question 9:

Does modernisation as a planning objective create contradiction in the light of employment generation? Explain.

ANSWER:

No, modernisation as a planning objective does not contradict employment generation. In fact both modernisation and employment generation are positively correlated. While modernisation refers to the use of new and modern technology in production process

that may make some people lose their jobs in the initial stages. But gradually, the use of modern technology and input will raise the productivity and, consequently, the income of the people that will further raise the demand for goods and services. In order to fulfill this increased demand, there will be more job opportunities that will lead more people to be hired and, hence, more employment opportunities will be generated. Hence, both modernisation and employment generation are not contradictory but are complementary to each other.

Question 10:

Why was it necessary for a developing country like India to follow self-reliance as a planning objective?

ANSWER:

Self-reliance implies discouraging the imports of those goods that could be produced domestically. Achieving self-reliance is of prime importance for a developing country like, India as otherwise, it would increase the country's dependence on foreign products. Dependence on foreign goods and services can promote economic growth of India but this would not contribute to the development of domestic productive resources. Dependence on foreign goods and services provides impetus to foreign country's industries at the cost of domestic infant industries. Further, imports drain away the scarce foreign reserves that are of prime importance to any developing and underdeveloped economy. Therefore, achieving self-reliance is an important objective for developing countries in order to avoid themselves from being acquiescent to the developed nations.

प्रश्न 1:

एक योजना को परिभाषित करें।

उत्तर:

एक योजना लक्ष्यों की एक प्रस्तावित सूची है जिसे एक अर्थव्यवस्था एक विशिष्ट अविध के भीतर हासिल करना चाहती है। यह सूचीबद्ध लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए दुर्लभ उपलब्ध संसाधनों का उपयोग करने के इष्टतम तरीकों का सुझाव देता है। भारत में नियोजन पाँच वर्ष की अविध के लिए किया जाता है, जिसे पंचवर्षीय योजना कहा जाता है। योजनाओं के विशिष्ट और सामान्य दोनों लक्ष्य होते हैं। कुछ सामान्य लक्ष्य आर्थिक विकास, आधुनिकीकरण, आत्मिनभरता और समानता हैं। योजनाएं बुनियादी ढांचे को निर्धारित करती हैं जिस पर नीतियां तैयार की जाती हैं। अक्सर विभिन्न लक्ष्य एक-दूसरे के विरोधी होते हैं,

उदाहरण के लिए, आधुनिकीकरण श्रम रोजगार को कम करता है। इसलिए विभिन्न लक्ष्यों के बीच संतुलन बनाए रखने की जरूरत है।

प्रश्न 2:

भारत ने योजना बनाने का विकल्प क्यों चुना?

उत्तर:

आजादी के तुरंत बाद, भारत को पूंजीवाद या समाजवाद को चुनने के लिए एक महत्वपूर्ण विकल्प का सामना करना पड़ा। अंततः सोवियत संघ में नियोजन की असाधारण सफलता से प्रेरित होकर भारत ने समाजवाद को चुना। हालाँकि, भारतीय राजनीतिक और आर्थिक परिस्थितियाँ उतनी अनुकूल नहीं थीं, जितनी सोवियत संघों के लिए समाजवाद को चुनना था, फिर भी भारत ने समाजवाद को अपनाया लेकिन एक अंतर के साथ। भारत एक लोकतांत्रिक ढांचे में सार्वजनिक क्षेत्र और निजी क्षेत्र की सिक्रय भागीदारी पर जोर देने के साथ समाजवादी विचार पर टिका है। योजना आयोग (1950) की स्थापना इस उद्देश्य से की गई थी कि सरकार समग्र रूप से राष्ट्र के लिए व्यापक योजना बनाएगी, जहां सार्वजनिक क्षेत्र बुनियादी आर्थिक ढांचा तैयार करेगा और निजी क्षेत्र को आर्थिक विकास में उनके सिक्रय योगदान के लिए प्रोत्साहित करेगा।

प्रश्न 3:

योजनाओं के लक्ष्य क्यों होने चाहिए?

उत्तर:

प्रत्येक योजना के निश्चित लक्ष्य होने चाहिए। लक्ष्य के बिना योजना आत्मा के बिना जीवन के समान है। जबिक एक योजना प्रस्तावित लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए दुर्लभ संसाधनों को आवंटित करने के साधनों और तरीकों को निर्दिष्ट करती है, लक्ष्य अंतिम लक्ष्य होते हैं, जिनकी उपलब्धि योजनाओं की सफलता सुनिश्चित करती है। इस प्रकार, योजनाओं में लक्ष्य शामिल होने चाहिए। प्रश्न 4:

उच्च उपज देने वाली किस्म (HYV) बीज क्या हैं?

उत्तर:

उच्च उपज देने वाली किस्मों के बीजों को मेक्सिको में नोबेल पुरस्कार विजेता डॉ. नर्मन बरलॉफ द्वारा विकसित किया गया था। ये बीज अधिक उत्पादक होते हैं और उर्वरकों और कीटनाशकों के अधिक उपयोग के साथ-साथ नियमित और पर्याप्त सिंचाई सुविधाओं की आवश्यकता होती है। 1966 में, HYV बीजों के उपयोग के परिणामस्वरूप, भारतीय कृषि क्षेत्र ने हरित क्रांति का अनुभव किया, विशेषकर चावल और गेहूं की फसलों में। HYV बीज सामान्य बीजों की तुलना में तेजी से बढ़ते हैं और इसके परिणामस्वरूप, फसलों को बहुत कम समय में काटा जा सकता है। प्रारंभ में, HYV बीजों का उपयोग पंजाब, आंध्र प्रदेश और तिमलनाडु जैसे राज्यों में किया जाता था (क्योंकि इन राज्यों में सिंचाई की अधिक उपयुक्त सुविधाएं थीं) और बाद में अन्य राज्यों में। HYV बीजों के उपयोग के परिणामस्वरूप, 1967-68 में खाद्यान्न उत्पादन में 25% (लगभग) की वृद्धि हुई।

प्रश्न 5:

विपणन योग्य अधिशेष क्या है?

उत्तर:

विपणन योग्य अधिशेष एक किसान द्वारा उत्पादित कुल उत्पादन और उसकी कृषि खपत के बीच के अंतर को दर्शाता है। दूसरे शब्दों में, यह कुल उत्पादन का वह हिस्सा है जिसे किसान बाजार में बेचता है।

विपणन योग्य अधिशेष = किसान द्वारा उत्पादित कुल कृषि उत्पादन - कृषि उत्पादन की अपनी खपत consumption

प्रश्न 6:

कृषि क्षेत्र में लागू किए गए भूमि सुधारों की आवश्यकता और प्रकार की व्याख्या कीजिए।

उत्तर:

भारत में भूमि सुधारों की आवश्यकता निम्नलिखित कारणों से बहुत आवश्यक थी:

- 1. भूमि काश्तकार प्रणाली: स्वतंत्रता के समय भारतीय कृषि क्षेत्र में तीन प्रकार की भूमि काश्तकारी प्रणालियाँ थीं, जमींदारी प्रणाली, महलवारी प्रणाली और रैयतवारी प्रणाली। इन तीनों प्रणालियों की सामान्य विशेषता यह थी कि भूमि पर ज्यादातर काश्तकार खेती करते थे और भू-राजस्व का भुगतान उनके जमींदारों को किया जाता था। इससे किराएदारों का अत्यधिक किराए के रूप में शोषण ह्आ।
- 2. भूमि जोत का आकार: किसानों के स्वामित्व वाली भूमि का आकार बहुत छोटा था। इसके अलावा, भूमि जोत खंडित किया गया था। इसने आधुनिक तकनीकों के उपयोग में बाधा डाली।
- 3. पहल का अभाव: चूंकि अधिकांश भूमि पर जमींदारों का स्वामित्व था, इसलिए किसानों के पास पहल की कमी थी और न ही उनके पास खेती के यंत्रीकृत तरीकों को अपनाने के लिए पर्याप्त साधन थे।
- 4. पारंपरिक दृष्टिकोण और कम उत्पादकताः भारतीय किसान पारंपरिक और पारंपरिक आदानों और विधियों और जलवायु परिस्थितियों पर भरोसा करते थे जो कृषि क्षेत्र की उत्पादकता में बाधा उत्पन्न करते थे।
- 5. विपणन प्रणाली का अभाव: अच्छी तरह से विकसित विपणन प्रणाली के अभाव के कारण, किसान अपने उत्पाद को बाजार में बेचने के लिए बिचौलियों पर निर्भर रहते थे। ये बिचौलिए कृषि उत्पादों को बहुत कम कीमत पर खरीदकर बाजार में अधिक कीमत पर बेचते थे। नतीजतन, किसान को सही लाभ हिस्सा नहीं मिला और इसलिए, इससे खेत पर वित्त और निवेश की कमी हो गई।
- 6. कृषि की प्रकृति: खेती का मूल उद्देश्य निर्वाह के लिए था। अर्थात् खेती मूल रूप से जीवित रहने के लिए की जाती थी न कि बिक्री के लिए और लाभ कमाने के लिए।

भारतीय कृषि में उपरोक्त समस्याओं के कारण भूमि सुधार करना बहुत आवश्यक था। भूमि सुधार में निम्नलिखित चरण शामिल हैं: -

- 1. बिचौलियों को खत्म करना: भूमि सुधारों का मुख्य फोकस जमींदारों, जागीरदारों आदि जैसे बिचौलियों को खत्म करना था। जोतने वालों को जमीन का मालिक बनाने के लिए कई कदम उठाए गए थे।
- 2. किराए का विनियमन: अत्यधिक लगान के रूप में काश्तकारों का शोषण किया जाता था। पहली पंचवर्षीय योजना में, निर्धारित अधिकतम किराया कुल कृषि उपज का एक-चौथाई या एक-पांचवां हिस्सा था (पंजाब और हरियाणा को छोड़कर, जहां यह rd था)। लगान के नियमों ने न केवल काश्तकारों के बोझ को कम किया बल्कि उन्हें वित्त के बड़े हिस्से के साथ खेत पर निवेश करने में सक्षम बनाया।
- 3. जोतों का चकबन्दी: चूंकि भूमि जोत छोटी थी और खंडित भी थी, इसिलए आधुनिक और उन्नत तकनीक के उपयोग के लिए भूमि जोत को समेकित करना बहुत आवश्यक था। किसानों को उनके विभिन्न खंडित भूखंडों में कुल भूमि के बराबर समेकित जोत दी गई थी। इससे उन्हें बड़े पैमाने पर उत्पादन से जुड़े लाभ प्राप्त हुए।
- 4. भूमि की अधिकतम सीमा: इसका अर्थ है कि एक व्यक्ति के पास जो निश्चित भूमि हो सकती है, वह विधायी हो। इस कदम के पीछे मूल उद्देश्य भूमि जोत के स्वामित्व की समानता को बढ़ावा देना था। इसने कुछ ही हाथों में भूमि जोत की एकाग्रता को समाप्त कर दिया। सरकार निश्चित भूमि से अधिक भूमि को जब्त कर भूमिहीन किसानों में बांट देती थी।
- 5. सहकारी खेती: जोतों के उप-विभाजन के कारण होने वाली समस्याओं का मुकाबला करने के लिए यह कदम उठाया गया था। व्यक्तिगत भूमि धारक द्वारा छोटे पैमाने पर खेती न तो लाभदायक है और न ही उत्पादक, इसलिए, इन कदमों ने विभिन्न किसानों को अपने खेतों को पूल करने और संयुक्त रूप से खेती करने के लिए प्रोत्साहित किया। इससे उत्पादकता में वृद्धि हुई और व्यक्तिगत किसानों द्वारा अधिक लाभ साझा किया गया।

प्रश्न 7:

हरित क्रांति क्या है? इसे क्यों लागू किया गया और इससे किसानों को क्या लाभ हुआ? संक्षेप में बताएं।

दूसरी पंचवर्षीय योजना के उत्तरार्ध में कम उत्पादकता, बार-बार अकाल और कृषि उत्पादों के निम्न स्तर के कारण, इन समस्याओं का मुकाबला करने के लिए विभिन्न तरीकों का सुझाव देने के लिए एक टीम का गठन किया गया था। टीम की सिफारिशों के अनुसार, सरकार ने HYV बीजों, आधुनिक तकनीकों और उर्वरकों, सिंचाई सुविधाओं और रियायती ऋण जैसे इनपुट के उपयोग की शुरुआत की। इन चरणों को सामूहिक रूप से गहन क्षेत्र विकास कार्यक्रम (IADP) के रूप में जाना जाता है। नतीजतन, वर्ष 1967-68 में, खाद्यान्न उत्पादन में लगभग 25% की वृद्धि हुई। खाद्यान्न उत्पादन में इस पर्याप्त वृद्धि के कारण, इस परिणाम को 'हरित क्रांति' के रूप में जाना जाता है। हरित क्रांति शब्द में दो शब्द 'हरित' शामिल हैं जो फसलों से जुड़े हैं और 'क्रांति' पर्याप्त वृद्धि से संबंधित है।

हरित क्रांति की आवश्यकता

हरित क्रांति की आवश्यकताएँ इस प्रकार हैं।

- 1. कम सिंचाई सुविधा: 1951 में अच्छी तरह से सिंचित और स्थायी सिंचित क्षेत्र केवल 17% था। क्षेत्र का बड़ा हिस्सा वर्षा पर निर्भर था और इसके परिणामस्वरूप, कृषि उत्पादन के निम्न स्तर से पीड़ित थी।
- 2. पारंपरिक और पारंपरिक दृष्टिकोण: पारंपरिक आदानों के उपयोग और आधुनिक तकनीकों के अभाव ने कृषि उत्पादकता को और बाधित किया।
- 3. अकाल की बारंबारता: भारत में अकाल 1940 से 1970 के दशक की अवधि के दौरान बहुत बार आते थे। इसके अलावा, जनसंख्या की उच्च वृद्धि दर के कारण, कृषि उसी गति से बढ़ने में विफल रही।
- 4. वित्त की कमी (क्रेडिट): छोटे और सीमांत किसानों को सरकार और बैंकों से सस्ते दर पर वित्त और ऋण प्राप्त करना बह्त मुश्किल था, इसलिए, साह्कारों का आसान शिकार हो गया।
- 5. आत्मनिर्भरता: पारंपरिक कृषि पद्धतियों, कम उत्पादकता और बढ़ती आबादी को खिलाने के लिए, अक्सर खाद्यान्न आयात किया जाता था जो दुर्लभ विदेशी भंडार को बहा देता था। यह सोचा गया था कि

हरित क्रांति के कारण बढ़े हुए उत्पादन से सरकार बफर स्टॉक बनाए रख सकती है और भारत आत्मनिर्भर और आत्मनिर्भर हो सकता है।

6. विपणन कृषि: कृषि मूल रूप से निर्वाह के लिए थी और इसलिए, बाजार में बिक्री के लिए कृषि उत्पाद की कम मात्रा की पेशकश की गई थी। इसलिए, किसानों को अपना उत्पादन बढ़ाने और अपने उत्पादों का एक बड़ा हिस्सा बाजार में बिक्री के लिए पेश करने के लिए प्रोत्साहित करने की आवश्यकता महसूस की गई।

प्रश्न 8:

नियोजन उद्देश्य के रूप में 'समता के साथ वृद्धि' की व्याख्या कीजिए।

उत्तर:

विकास और इक्विटी दोनों ही भारत की पंचवर्षीय योजनाओं के दो महत्वपूर्ण पहलू हैं। जबिक विकास का तात्पर्य लंबी अविध में सकल घरेलू उत्पाद में वृद्धि से है, इक्विटी का तात्पर्य सकल घरेलू उत्पाद के समान वितरण से है तािक उच्च आर्थिक विकास के कारण होने वाले लाभों को जनसंख्या के सभी वर्गों द्वारा साझा किया जा सके। समानता का तात्पर्य सामाजिक न्याय से है। विकास अपने आप में वांछनीय है लेकिन विकास अपने आप में लोगों के कल्याण की गारंटी नहीं देता है। विकास का आकलन वस्तुओं और सेवाओं के बाजार मूल्य (जीडीपी) द्वारा किया जाता है और यह संभव हो सकता है कि उत्पादित वस्तुओं और सेवाओं से बहुसंख्यक आबादी को लाभ न हो। दूसरे शब्दों में, उच्च स्तर के जीवन स्तर और धन आय वाले कुछ ही लोगों को सकल घरेलू उत्पाद का हिस्सा मिल सकता है। इसलिए, इक्विटी के साथ विकास योजना का एक तर्कसंगत और वांछनीय उद्देश्य है। यह उद्देश्य सुनिश्चित करता है कि उच्च विकास के लाभ सभी लोगों द्वारा समान रूप से साझा किए जाते हैं और इसलिए, इससे न केवल आय की असमानता में कमी आती है, समतावादी समाज की गरीबी को बढ़ावा मिलता है बल्कि सभी को आत्मनिर्भर होने में भी मदद मिलती है। इसलिए, निष्कर्ष निकालने के लिए, यह कहा जा सकता है कि इक्विटी के साथ विकास एक आर्थिक योजना का सबसे महत्वपूर्ण उद्देश्य है।

प्रश्न 9:

क्या नियोजन उद्देश्य के रूप में आधुनिकीकरण रोजगार सृजन के आलोक में विरोधाभास पैदा करता है? समझाओ।

उत्तर:

नहीं, नियोजन उद्देश्य के रूप में आधुनिकीकरण रोजगार मृजन का खंडन नहीं करता है। वास्तव में आधुनिकीकरण और रोजगार मृजन दोनों सकारात्मक रूप से सहसंबद्ध हैं। जबिक आधुनिकीकरण उत्पादन प्रक्रिया में नई और आधुनिक तकनीक के उपयोग को संदर्भित करता है जो कुछ लोगों को प्रारंभिक चरणों में अपनी नौकरी खो सकता है। लेकिन धीरे-धीरे, आधुनिक तकनीक और इनपुट के उपयोग से उत्पादकता बढ़ेगी और परिणामस्वरूप, लोगों की आय, जो वस्तुओं और सेवाओं की मांग को और बढ़ाएगी। इस बढ़ी हुई मांग को पूरा करने के लिए, अधिक रोजगार के अवसर होंगे जिससे अधिक लोगों को काम पर रखा जाएगा और इसलिए, अधिक रोजगार के अवसर पैदा होंगे। अतः आधुनिकीकरण और रोजगार सृजन दोनों परस्पर विरोधी नहीं हैं बल्कि एक दूसरे के पूरक हैं।

प्रश्न 10:

भारत जैसे विकासशील देश के लिए योजना के उद्देश्य के रूप में आत्मनिर्भरता का पालन करना क्यों आवश्यक था?

उत्तर:

आत्मनिर्भरता का तात्पर्य उन वस्तुओं के आयात को हतोत्साहित करना है जिनका घरेलू स्तर पर उत्पादन किया जा सकता है। भारत जैसे विकासशील देश के लिए आत्मनिर्भरता प्राप्त करना प्रमुख महत्व है अन्यथा, यह विदेशी उत्पादों पर देश की निर्भरता को बढ़ाएगा। विदेशी वस्तुओं और सेवाओं पर निर्भरता भारत के आर्थिक विकास को बढ़ावा दे सकती है लेकिन यह घरेलू उत्पादक संसाधनों के विकास में योगदान नहीं देगी। विदेशी वस्तुओं और सेवाओं पर निर्भरता घरेलू शिशु उद्योगों की कीमत पर विदेशों के उद्योगों को प्रोत्साहन प्रदान करती है। इसके अलावा, आयात दुर्लभ विदेशी भंडार को बहा देता है जो किसी भी विकासशील और अविकसित अर्थव्यवस्था के लिए प्रमुख महत्व का है। इसलिए, विकासशील देशों के लिए आत्मनिर्भरता प्राप्त करना एक महत्वपूर्ण उद्देश्य है ताकि खुद को विकसित राष्ट्रों से परिचित होने से बचाया जा सके।